
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

della Regione Puglia

Concorsi

ANNO LII BARI, 31 MAGGIO 2021 n. 73 suppl. 



Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza 
infrasettimanale ed è diviso in due parti.

Nella parte I sono pubblicati:

a) sentenze ed ordinanze della Corte Costituzionale riguardanti leggi della Regione 
Puglia;

b) ricorsi e sentenze di Organi giurisdizionali che prevedono un coinvolgimento della 
Regione Puglia;

c) leggi e regolamenti regionali;
d) deliberazioni del Consiglio Regionale riguardanti la convalida degli eletti;
e) atti e circolari aventi rilevanza esterna;
f) comunicati ufficiali emanati dal Presidente della Regione e dal Presidente del 

Consiglio Regionale;
g) atti relativi all’elezione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea, della Giunta 

regionale, delle Commissioni permanenti e loro eventuali dimissioni;
h) deliberazioni, atti e provvedimenti generali attuativi delle direttive ed applicativi 

dei regolamenti della Comunità Europea;
i) disegni di legge ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 19/97;
j) lo Statuto regionale e le sue modificazioni;
k) richieste di referendum con relativi risultati;
l) piano di sviluppo regionale con aggiornamenti o modifiche.

Nella parte II sono pubblicati:

a) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale;
b) deliberazioni della Giunta regionale;
c) determinazioni dirigenziali;
d) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale in veste di Commissario 

delegato;
e) atti del Difensore Civico regionale come previsto da norme regionali o su 

disposizioni del Presidente o della Giunta;
f) atti degli Enti Locali;
g) deliberazioni del Consiglio Regionale;
h) statuti di enti locali;
i) concorsi;
j) avvisi di gara;
k) annunci legali;
l) avvisi;
m) rettifiche;
n) atti di organi non regionali, di altri enti o amministrazioni, aventi particolare rilievo 

e la cui pubblicazione non è prescritta.



                                                                                                                                3Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 suppl. del 31-5-2021                                                                                       

S O M M A R I O

“Avviso per i redattori e per gli Enti:
Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si attiene alle regole della Legge 150/2000 per la 
semplificazione del linguaggio e per la facilitazione dell’accesso dei cittadini alla comprensione degli 
atti della Pubblica Amministrazione. Tutti i redattori e gli Enti inserzionisti sono tenuti ad evitare sigle, 
acronimi, abbreviazioni, almeno nei titoli di testa dei provvedimenti”.

PARTE SECONDA

Appalti – Bandi, Concorsi e Avvisi

Concorsi

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 31 
maggio 2021, n. 635
Indizione avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per l’incarico di direttore generale 
dell’Agenzia Pugliapromozione. ............................................................................................................. 4



4                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 suppl. del 31-5-2021

Concorsi

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 31 maggio 
2021, n. 635
Indizione avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per l’incarico di direttore generale dell’Agenzia 
Pugliapromozione.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
Vista la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/7/98;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del D.lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Vista la deliberazione della Giunta regionale 7 dicembre 2020, n. 1974 avente ad oggetto “Approvazione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”e ss.mm.ii. ;
Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Adozione di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii. ;
Vista la deliberazione della Giunta regionale 20 febbraio 2018, n. 201 di affidamento dell’incarico di 
direzione ad interim della Sezione Personale ed Organizzazione;
Vista la Determinazione del 5 giugno 2020, n. 14 del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e 
Strumentali, Personale e Organizzazione di conferimento dell’incarico di direzione del Servizio Reclutamento 
e Contrattazione al dott. Mariano Ippolito;
Vista la D.G.R N. 674 del 26 aprile 2021 con la quale è stata ulteriormente prorogata la durata degli incarichi 
di direzione delle Sezioni.
Vista la legge regionale n. 1 del 11 febbraio 2002, come modificata ed integrata dalla legge regionale n. 18 
del 3 dicembre 2010. 
Visto il Regolamento regionale di organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione n. 9 del 13 maggio 
2011, pubblicato sul B.U.R. Puglia n. 79 suppl. del 20 maggio 2011.  
Vista la D.G.R. n. 769 del 10 maggio 2021, avente ad oggetto “Avvio procedura selettiva per il conferimento 
dell’incarico di Direttore generale di Pugliapromozione (art. 9 co. 1 L.R. n. 1/2002 come modificato dall’art. 
6 della L.R. n. 18/2010).”.   
Vista la relazione del Responsabile P.O. Reclutamento confermata dal dirigente del Servizio Reclutamento 
e contrattazione. 

Premesso che:

 Con decreto del Presidente della Giunta regionale 22 febbraio 2011, n. 176, pubblicato sul B. U. R. 
Puglia n. 33 del 03.03.2011, è stata istituita, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della legge regionale 11 febbraio 
2002 n. 1, l’Agenzia Regionale del Turismo (A.RE.T.), con sede legale in Bari, organismo tecnico operativo e 
strumentale della Regione Puglia e dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, che opera in qualità di 

Appalti – Bandi, Concorsi e Avvisi

PARTE SECONDA



                                                                                                                                5Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 suppl. del 31-5-2021                                                                                      

azienda dei servizi per la promozione turistica locale con propria autonomia organizzativa, amministrativa, 
patrimoniale, contabile, gestionale e tecnica.
 Secondo quanto disposto dall’art. 7, comma 1, della legge regionale n. 1/2002, come sostituito dall’art. 
3 della legge regionale n. 18/2010, l’Agenzia A.RE.T., che “assume la denominazione di   Pugliapromozione”, 
è lo strumento operativo delle politiche della Regione in materia di promozione dell’immagine unitaria della 
Puglia, fa riferimento alla programmazione regionale e opera in raccordo con gli enti locali nell’ottica dello 3.
 Ai sensi dell’art. 9, co. 1 della legge regionale n. 1/2002, come modificato dall’art. 6 della legge 
regionale n. 18/2010: “Il Direttore generale di Pugliapromozione è nominato dal Presidente della Regione 
Puglia su conforme deliberazione della Giunta regionale. Il Direttore è scelto a seguito di procedura di evidenza 
pubblica tra esperti di comprovata competenza che abbiano maturato una esperienza almeno triennale, in 
enti pubblici e/o in aziende private, in materia di programmazione, coordinamento, organizzazione, gestione 
di attività complesse per la promozione e la valorizzazione territoriale e nella realizzazione di progetti e grandi 
eventi volti a promuovere l’attrattività territoriale, anche in una proiezione di carattere internazionale. È 
richiesta la laurea magistrale o la laurea vecchio ordinamento e una esperienza almeno triennale in materia 
di progettazione e di gestione di attività finanziate dall’Unione europea, la conoscenza del territorio pugliese 
e la padronanza della lingua inglese”.
 In considerazione della prossima scadenza della struttura commissariale nominata con decreto del 
Presidente della Giunta regionale Puglia n. 66 del 25 febbraio 2021, con deliberazione n. 769 del 10 maggio 
2021, la Giunta regionale ha disposto di avviare la procedura di selezione per il conferimento dell’incarico di 
Direttore generale della Agenzia Pugliapromozione mediante indizione di avviso pubblico, dando mandato 
al Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione di dare corso ai seguenti adempimenti: “predisporre 
il bando che preveda come requisiti minimi di partecipazione quanto previsto dall’art. 9, co. 1 della l.r. n. 
1/2002 come modificato dall’art. 6 della l.r. n. 18/2010, il modello di istanza di partecipazione e ogni altra 
documentazione ritenuta utile, tenendo conto delle disposizioni normative di cui al decreto legislativo 8 aprile 
2013 n. 39”. 

Con la medesima deliberazione la Giunta regionale ha altresì previsto e stabilito:
	 un termine di trenta giorni dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) 

per la presentazione delle candidature ed ha attribuito l’istruttoria della valutazione delle candidature 
al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, con 
predisposizione di una terna di candidati da sottoporre alla Giunta per la designazione del Direttore 
generale;

	 che l’incarico di Direttore generale di Pugliapromozione avrà una durata di quattro anni, eventualmente 
rinnovabile e decorrerà dall’avvenuta sottoscrizione tra le parti interessate, di un contratto di diritto 
privato in cui saranno previste le modalità per l’espletamento dell’incarico e gli aspetti della risoluzione 
anticipata del contratto;

	 che ai sensi del co. 5 dell’art. 9 della L.R. del 11 febbraio 2002 n. 1, il compenso annuo lordo spettante 
al Direttore generale di Pugliapromozione è equiparato a quello di un Direttore di Dipartimento.

 Tutto ciò premesso, occorre indire un Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per l’incarico 
di Direttore Generale dell’Agenzia regionale Pugliapromozione, comprensivo degli allegati, costituenti parte 
integrante del presente provvedimento, qui specificati: modelli per la proposizione della candidatura; modello 
per la  dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità.

VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione del presente atto all’albo on line, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 



6                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 suppl. del 31-5-2021

regolamento regionale n. 5/2006 e dal Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla  pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI:

“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo 
di entrata  o di spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico degli Enti per cui i debiti i creditori 
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già 
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale”.

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

•	 di indire avviso pubblico per l’affidamento dell’ incarico di Direttore generale dell’Agenzia regionale 
Pugliapromozione,  istituita con legge regionale n. 1/2002, come modificata e integrata dalla legge 
regionale n. 18/2010, il cui schema allegato al presente provvedimento (all. 1) costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente  atto; 

•	 di approvare, conseguentemente, i seguenti atti:
1. schema di Avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature per l’affidamento dell’incarico di 

Direttore generale dell’Agenzia regionale Pugliapromozione (all. 1);
2. schema di modello per la proposizione della candidatura (All. 2);
3. schema di modello per dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante l’insussistenza delle 

cause di inconferibilità o di eventuali situazioni di incompatibilità di cui al d.lgs. 39/2013  (All. 3).
•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, e dei relativi allegati come sopra specificati 

nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e per estratto nella Gazzetta Ufficiale  della Repubblica 
Italiana  - IV  Serie Speciale – Concorsi ed  Esami;

•	 di stabilire che la candidatura all’incarico de quo comprendente gli allegati, deve essere proposta, 
a pena di esclusione, entro il termine perentorio di 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione  
nella G.U.R.I. dell’estratto dell’Avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature per l’affidamento 
dell’incarico di Direttore generale dell’Agenzia regionale Pugliapromozione. 

Il presente provvedimento:

•	 sarà pubblicato all’Albo online della Sezione Personale e Organizzazione;
•	 sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana;
•	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, in copia 

all’Assessore al Personale;
•	 sarà disponibile sul disponibile nel sito istituzionale della Regione Puglia alla sezione “Concorsi/Bandi 

e Avvisi regionali”;
•	 adottato in un unico originale è composto da n. 4 facciate, con 3 allegati con un numero di pagine per  

complessivi di n. 9 .

dott. Nicola PALADINO



                                                                                                                                7Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 suppl. del 31-5-2021                                                                                      

1 
 

(All. 1) 
 
 
 

 
Regione Puglia 

 
AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DELLE CANDIDATURE PER 
L’INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELL’ AGENZIA REGIONALE 

PUGLIAPROMOZIONE 
 
 

Art. 1 
Oggetto dell’incarico 

 
1. Con decreto del Presidente della Giunta regionale 22 febbraio 2011, n. 176, pubblicato sul B. U. R. 

Puglia n. 33 del 03.03.2011,                 ,     en   dell’ r . 6, comma 1, della legge regionale 11 
febbraio 2002 n. 1, l’Agenz   Reg on le del T r  mo (A.RE.T.), con sede legale in Bari, organismo tecnico 
operativo e strumentale della Regione Puglia e dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, che 
opera in qualità di azienda dei servizi per la promozione turistica locale con propria autonomia 
organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile, gestionale e tecnica. 

2. Secondo q  n o d  po  o d ll’ r . 7, comm  1, dell  legge reg on le n. 1/2002, come sostituito dall’art. 
3 della legge regionale n. 18/2010, l’Agenz   A.RE.T., che “assume la denominazione di   
Pugliapromozione”,   lo   r men o operativo delle politiche della Regione in materia di promozione 
dell’ mm g ne  n   r   dell  P gl  , f  r fer men o  ll  progr mm z one reg on le e oper   n r ccordo 
con gl  en   loc l  nell’o   c  dello  v l ppo  o  en b le e de  v lor  dell’ ccogl enz  e dell’o p   l  à. 
Ferme restando le funzioni della Regione in materia di indirizzo e programmazione, rapporti con gli enti 
locali, regolamentazione, monitoraggio, vigilanza e controllo degli interventi in materia turistica, 
Pugliapromozione, in qualità di strumento operativo delle politiche regionali:  
a) prom ove l  cono cenz  e l’attrattività del territorio, nelle sue componenti naturali, paesaggistiche 

e culturali, materiali e immateriali, valorizzandone le eccellenze;  
b) sulla base di specifici obiettivi definiti dalla Regione, favorisce lo sviluppo di occupazione stabile 

nell’ mb  o del   r  mo,  l men    n z    ve d   en  b l zz z one  l f ne d  con r    re  l l voro 
sommerso e irregolare, promuove raccordi con il sistema della formazione professionale e con le 
università in funzione di un complessivo processo di qualificazione del mondo degli operatori e 
degli addetti del settore;  

c) prom ove e q  l f c  l’offer     r    c  de      em   err  or  l  dell  P gl  , f vorendone l  
competitività sui mercati nazionali e internazionali e sostenendo la cooperazione tra pubblico e 
pr v  o nell’ mb  o degl   n erven   d   e  ore; prom ove  nol re l’ ncon ro fr   l     em  d  offer   
regionale e i mediatori dei flussi internazionali di turismo;  

d) promuove lo sviluppo del turismo sostenibile, slow, giovanile, nonché di quello sociale e la 
valorizzazione degli indotti connessi;  

e) sviluppa e coordina gli interventi a fini turistici per la fruizione e la promozione integrata a livello 
territoriale del patrimonio culturale, delle aree naturali protette e delle attività culturali, nel quadro 
delle voc z on  prod    ve dell’ n ero  err  or o reg on le;  

f) attiva e coordina, anche in collaborazione con altri enti pubblici e privati, iniziative, manifestazioni 
ed eventi, nonché progetti di arte urbana, che si configurino quali attrattori per il turismo culturale 
e per la promozione delle eccellenze enogastronomiche e naturalistiche del territorio;  

g) f vor  ce l  d ff   one d   n’ mp   c l  r  dell’o p   l  à tra gli operatori pubblici e privati e la 
popolazione locale anche attraverso la rimozione, nei sistemi di ospitalità, di ogni orientamento e 



8                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 suppl. del 31-5-2021

2 
 

condotta direttamente o indirettamente discriminatori sotto il profilo dei diritti soggettivi, della 
privacy e delle condizioni personali;  

h) promuove la cultura della tutela dei diritti del turista consumatore;  
i) assicura alle strutture regionali strumenti operativi a supporto del coordinamento delle attività e 

delle iniziative dei sistemi turistici locali, fornendo altresì supporti di consulenza tecnico-
amministrativa;  

j) esercita le funzioni e i compiti amministrativi già assegnati alle Aziende di promozione turistica 
(APT),     c r ndone l’ r  col z one org n zz   v  e l’eff c c   oper   v  nelle  e  prov nce; coord n  
il sistema a rete degli IAT, anche nel loro raccordo con le pro loco;  

k) collabora con il sistema delle camere di commercio e, ai fini della predisposizione di specifici studi, 
piani e progetti, può avvalersi della collaborazione di istituzioni universitarie e di ricerca, 
amministrazioni, enti pubblici, organismi e agenzie specializzate;  

l) svolge ogni altra attività a essa affidata dalla normativa, dagli indirizzi strategici e dagli strumenti 
programmatori della Regione Puglia, anche in riferimento a leggi nazionali e a programmi 
interregionali e comunitari. 

3. Ai sensi dell’ r . 6 del Regolamento regionale “Regolamento di organizzazione e funzionamento di 
P gl  promoz one” 13 m gg o 2011 n. 9,pubblicato sul B.U.R. Puglia n. 79 suppl. del 20 maggio 2011:  
“                                                      Pugliapromozione. A     f                 ’A   z   
in giudizio, promuove e resiste alle liti con il potere di conciliazione e transazione. 
                                           f  z         ,     ’      zz z                         
Pugliapromozione nonché     ’     z                v                 z one turistica locale indicati nel 
piano regionale annuale e risponde della sua attività alla Giunta regionale.  
3. Il Direttore Generale, nel quadro delle attività attribuitegli dalla Regione:  

- definisce, sentito il Comitato tecnico consultivo, le modalità di realizzazione degli interventi;  
- v   f c   ’     z                v           c        v                       zz z                       

di qualità delle attività svolte;  
-   f    c            ,  ’       c      R            v   c  c    z     c         ti sociali, nel 

rispetto dei principi di economicità     ff c   z ,       ’                                ,           
      c      ’A   z                  c              v   65/ 00          ;   f    c         ,  ’       
con le parti sociali, i percorsi formativi di qualificazione del personale in servizio al fine di 
valorizzarne le competenze professionali nel rispetto delle mansioni svolte;  

-   f    c  c         f  z         ’    c   z         ’A   z                    v  c    ,      cc     
con le Amministrazioni e previa concertazione con le parti sociali;  

- provvede alla gestione delle dotazioni finanziarie e strumentali, del patrimonio e del personale;  
- predispone il bilancio di previsione e il conto consuntivo;  
- stipula i contratti, le convenzioni nonché tutti gli atti obbligatori o necessari per lo svolgimento 

delle attività e dei compiti di Pugliapromozione, ivi compresi gli atti necessari ad acquisire, 
entro i tetti di spesa assegnati dalla Regione e nel rispetto della normativa vigente, 
collaborazioni specializzate idonee ad assicurare il conseguimento degli obiettivi derivanti dalla 
programmazione regionale;  

-                z                 ’    v  à svolta e sui risultati conseguiti da sottoporre alla 
Giunta regionale;  

- cura la concertazione con i sindacati e con le associazioni di rappresentanza degli operatori 
turistici.”  

4. A   en   dell’ r . 9, co. 1 dell  legge reg on le n. 1/2002, come mod f c  o d ll’ r . 6 dell  legge 
regionale n. 18/2010: “                         P          z                 al Presidente della 
Regione Puglia su conforme deliberazione della Giunta regionale. Il Direttore è scelto a seguito di 
procedura di evidenza pubblica tra esperti di comprovata competenza che abbiano maturato una 
esperienza almeno triennale, in enti pubblici e/o in aziende private, in materia di programmazione, 
coordinamento, organizzazione, gestione di attività complesse per la promozione e la valorizzazione 
                          zz z                           v     v             v     ’        v  à   rritoriale, 
anche in una proiezione di carattere internazionale. È richiesta la laurea magistrale o la laurea vecchio 



                                                                                                                                9Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 suppl. del 31-5-2021                                                                                      

3 
 

ordinamento e una esperienza almeno triennale in materia di progettazione e di gestione di attività 
f    z         ’U             ,    c  oscenza del territorio pugliese e la padronanza della lingua 
       ”  

 
Art. 2 

Candidatura all’incarico 
 

1. Possono candidarsi alla suddetta direzione i soggetti in possesso di particolare e comprovata 
competenza che abbiano maturato una esperienza almeno triennale, in enti pubblici e/o in aziende 
private, in materia di programmazione, coordinamento, organizzazione, gestione di attività complesse 
legate alla v lor zz z one  err  or  le e nell  re l zz z one d  proge    vol     prom overe l’   r    v  à 
terr  or  le,  nche  n  n  pro ez one d  c r  ere  n ern z on le.   r ch e    l  l  re  m g   r le o l  
laurea vecchio ordinamento e una esperienza almeno triennale in materia di progettazione e di 
gestione di attività f n nz   e d ll’Un one e rope , l  conoscenza del territorio pugliese e la padronanza 
della lingua inglese.  

 
Art. 3 

Requisiti minimi di ammissione 
 

1. I c nd d    d  c    ll’ r . 2 del pre en e  vv  o devono e  ere  n po  e  o,   pen  d  e cl   one, dei 
seguenti requisiti minimi: 
a. laurea magistrale ai sensi del DM n. 270/2004, oppure laurea specialistica ai sensi del DM n. 

509/1999, opp re d plom  d  l  re  con eg   o     en   dell’ord n men o prev gen e  l D.M. 
509/1999. I titoli d     d o con eg      ll’e  ero devono  ver o  en  o l’equipollenza a 
corrispondenti titoli italiani o comunque essere stati riconosciuti validi dalle competenti autorità; 

b. una esperienza almeno triennale, in enti pubblici e/o in aziende private, in materia di 
programmazione, coordinamento, organizzazione, gestione di attività complesse legate alla 
v lor zz z one  err  or  le e nell  re l zz z one d  proge    vol     prom overe l’   r    v  à 
territoriale, anche in una proiezione di carattere internazionale; 

c. una esperienza almeno triennale in materia di progettazione e di gestione di attività finanziate 
d ll’Un one Europea;  

d. conoscenza del territorio pugliese; 
e. padronanza della lingua inglese.  

2. Tutti i requisiti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di scadenza del termine per la 
pre en  z one delle c nd d   re e d ch  r    e    ocer  f c    d l concorren e nell’   o per l  
proposizione della candidatura nelle forme di legge prescritte. 

 
 

Art. 4 
Proposta di candidatura 

 
1. La candidatura, redatta in carta semplice e secondo le prescrizioni di cui al D.P.R. n. 445/2000 e con 

espressa dichiarazione di essere consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai 
sensi degli articoli 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, deve essere proposta ed indirizzata alla Regione 
Puglia - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, presso la Fiera 
del Levante, Lungomare Starita, Pad. 107, 70132 Bari, Italia, esclusivamente in forma digitale mediante 
posta elettronica cer  f c     ll’ nd r zzo pec 
direttore.dipartimentoturismocultura@pec.rupar.puglia.it, indicando quale oggetto della pec la 
seguente dicitura “Avviso pubblico per la nomina di Direttore generale dell’Agenzia regionale 
Pugliapromozione. Proposta di candidatura”. 



10                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 suppl. del 31-5-2021

4 
 

2. Nella domanda i candidati dovranno altresì rilasciare, a pena di esclusione, le seguenti dichiarazioni 
sotto la propria responsabilità: 
a) cognome e nome, luogo e data di nascita, codice fiscale; 
b) il Comune nelle cui liste elettorali è iscritto, ovvero il motivo della non iscrizione o cancellazione; 
c) indirizzo di posta elettronica certificata a cui dovranno essere inviate le comunicazioni relative alla 

presente procedura; 
d) di possedere la laurea magistrale ai sensi del DM n. 270/2004, oppure la laurea specialistica ai sensi 

del DM n. 509/1999, opp re  l d plom  d  l  re  con eg   o     en   dell’ord n men o prev gen e  l 
D.M. n. 509/1999, specificando l’Università degli Studi che ha rilasciato il titolo accademico e la 
data in cui è stato conseguito, oppure il provvedimento di riconoscimento di equipollenza qualora il 
titolo accademico         o con eg   o  ll’e  ero; 

e) di possedere l’esperienza  lmeno  r enn le d  c    ll’Art. 3 lett. b. del presente avviso, specificando 
gli enti pubblici e/o le aziende private  n c   h  m   r  o l’e per enz  r ch e   , nonché  l per odo 
(d l… l…) d   volg men o dell’ nc r co; 

f) di possedere l’esperienza almeno triennale d  c    ll’Art. 3 lett. c. del presente avviso, specificando 
gl  en   p bbl c  e/o le  z ende pr v  e  n c   h  m   r  o l’e per enz  r ch e   , nonché  l per odo 
(d l… l…) d   volg men o dell’ nc r co;  

g) di avere padronanza della lingua inglese (per i candidati madrelingua inglese è richiesta la perfetta 
padronanza della lingua italiana), specificando, nel caso di possesso di specifiche certificazioni, 
l’en e cer  f c  ore e l  d    d  con eg  men o del rel   vo    e    o; 

h) di conoscere il territorio pugliese; 
i) di possedere eventuali altri titoli (formazione post laurea, abilitazione  ll’ n egn men o  cc dem co 

nelle discipline di cui al presente avviso,  pec f c ndo l’en e che h  r l  c   o  l    olo e l  d     n c   
è stato conseguito, opp re l’Un ver   à degl  S  d  pre  o c     e erc    o l’ n egn men o); 

j) d   vere  n’e à anagrafica che possa consentire un periodo di permanenza in servizio non inferiore 
a quattro anni; 

k) di non aver riportato condanne penali; 
l) di non avere in corso procedimenti penali; 
m) di non avere in corso procedimenti disciplinari; 
n) di non essere stat..... licenziat.... per giusta causa o giustificato motivo oggettivo: 
o) di non essere stat...... dispensat...... o destituit.... dall'impiego presso una pubblica 

amministrazione; 
p) di non essere stato dichiarat..... decadut..... presso una Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art. 

127, comma 1, lett. f), del D.P.R. 10/01/1957, n. 3; 
q) di non essere stat...... interdett..... dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato; 
r) l’ n       enz  delle c   e d   nconfer b l  à o di incompatibilità di cui al D.lgs. n. 39/2013; 
s) l’ n       enz  delle c   e d  confl   o d   n ere  e d  c    ll’ r . 7 delle Misure organizzative per la 

prevenzione della corruzione e per l   r  p renz  “L nee per  l confer men o d  p r e dell  Reg one 
d   nc r ch   n en  ,       z on  e org n  m  d  d r   o p bbl co”, allegate alla DGR n. 24/2017; 

t) d   ver pre o v   one dell’ vv  o p bbl co e delle norme  n e  o con en  e e d   cce   rle 
incondizionatamente; 

u) di essere consapevole che il proprio curriculum sarà pubblicato ai sensi del D.l.gs n.33/2013; 
v) d  e  ere con  pevole che   propr  d    per on l    r nno  r       nell’ mb  o dell  proced r  e per 

le finalità di cui al presente avviso pubblico, nel rispetto di quanto stabilito nel D.Lgs. n. 196/2003. 
3. Alla proposta di candidatura, deve essere allegato, a pena di esclusione dalla procedura, curriculum vitae 
formativo e professionale, autocertificato ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, con espressa 
dichiarazione di essere consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi degli 
articoli 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, dal quale si evincano chiaramente i requisiti richiesti d ll’ r . 3 del 
presente avviso. Alla proposta di candidatura deve inoltre essere allegata la d ch  r z one    ll’ n       enz  
delle cause di inconferibilità o di incompatibilità di cui al D.lgs. n. 39/2013.  
4. La proposta di candidatura e il curriculum formativo e professionale devono essere sottoscritti, a pena  



                                                                                                                                11Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 suppl. del 31-5-2021                                                                                      

5 
 

di esclusione dalla procedura, con firma per esteso e autocertificate ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000, con espressa dichiarazione di essere consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni 
mend c      en   dell’ r . 76 del D.P.R. n. 445/2000. 
5. Q  lor   l c nd d  o  ppong   ll’    nz  l  propr   f rm  d g   le, q e  ’ l  m   n egr   l req     o dell  

sottoscrizione autografa e non è necessario allegare copia di un documento di identità in corso di 
validità. 

6. Laddove il candidato non disponga di firma digitale, la domanda di partecipazione dovrà risultare 
sottoscritta (firmata in calce) e corredata, a pena di esclusione, da un documento di identità in corso di 
validità. 

7. La proposta di candidatura ed il curriculum formativo e professionale devono essere presentati 
esclusivamente con le modalità indicate al comma 1, con invio entro e non oltre il termine di giorni 30 
(trenta), a pena di decadenza, decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente 
avviso per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

8. Non saranno prese in considerazione le domande presentate oltre il termine indicato. 
 
 

Art. 6 
Natura della procedura, affidamento dell’incarico e rapporto di lavoro 

 
1. L’ ff d men o dell’ nc r co, ferm  restando la sussistenza dei requisiti minimi innanzi indicati, sarà 

effettuato su designazione della Giunta Regionale tra una terna di candidati, in base all’   r   or   dell  
valutazione delle candidature da parte del Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura 
e Valorizzazione del Territorio.  

2. L’ nc r co d  D re  ore Generale dell’ Agenzia Pugliapromozione è conferito, ai sensi dell’ r . 9, comma 1 
dell  legge reg on le n. 1/2002, come mod f c  o d ll’ r . 6 dell  legge reg on le n. 18/2010, con 
Decreto del Presidente della Giunta regionale su designazione della Giunta regionale. 

3. L’ r . 9, comma 3, della legge regionale n. 1/2002 dispone che il rapporto di lavoro del Direttore 
generale, regolato da contratto di diritto privato, ha una durata quadriennale, eventualmente 
rinnovabile. 

4. Il dipendente pubblico che viene incaricato quale Direttore generale deve risultare collocato in 
  pe     v   enz     egn  per       l  d r    dell’ nc r co. 

 
 

Art. 7 
Trattamento economico 

 
1. L’ r . 9, comma 5, della legge regionale n. 1/2002 dispone che la Giunta Regionale determina il 

trattamento economico spettante al Direttore Generale. 
2. Con deliberazione n. 769 del 10 maggio 2021, la Giunta regionale ha stabilito che il suddetto compenso 

annuo lordo è equiparato a quello di Direttore di Dipartimento.  
 
 

Art. 8 
Norme di rinvio 

 
1. Per quanto non previsto dal presente avviso, si rinvia alle disposizioni della legge regionale 11 febbraio 

2002 n. 1, come modificata dalla legge regionale n. 18/2010. 
2. Il presente avviso è pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana ed è 

disponibile nel sito istituzion le dell  Reg one P gl    ll   ez one “Concor  /B nd  e Avv    reg on l ”. 
 

 



12                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 suppl. del 31-5-2021

6 
 

 
Art. 9 

Responsabile del procedimento 
 
Ai sensi della legge n. 241/90, il Responsabile del Procedimento del presente avviso pubblico è il Dirigente 
della Sezione Personale e Organizzazione dott. Nicola Paladino. 
 
Per informazioni relative all’Avviso pubblico  e alla procedura finalizzata all’individuazione del Direttore 
Generale della Agenzia Pugliapromozione rivolgersi alla dott.ssa Daniela Barbara Recchia - Responsabile 
P.O.  Coordinamento con l’ARET Pugliapromozione, tramite le seguenti modalità: 

 contatto telefonico: 0805405502 
 contatti mail: d.recchia@regione.puglia.it . 

 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione 
                                                                            dott. Nicola Paladino 

 



                                                                                                                                13Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 suppl. del 31-5-2021                                                                                      

 

1 
 

Modello di proposizione 
candidatura (All. 2) 

 
 

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DELLE CANDIDATURE PER 
L’INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELL’ AGENZIA REGIONALE 

PUGLIAPROMOZIONE 
 
 
 

Al Dipartimento Turismo, Economia della cultura  
e Valorizzazione del territorio  

direttore.dipartimentoturismocultura@pec.rupar.puglia.it 
 
 
 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 
 
 _l_ sottoscritt_  ___________________________________________________________, codice 
fiscale ________________________________________________________nato/a a 
___________________________________, prov. (______) il (gg/mm/aa) 
__________________________________e residente a ___________________________________ prov 
(___________) in via/piazza ___________________________n. __________, presenta proposta di 
candidatura per il  conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Pugliapromozione di cui all’avviso pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana n. 
__________ del __________________________. 
 A tal fine, consapevole, delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci previste dagli artt. 75 
e 76 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 

 
 

DICHIARA 
 

a) di essere iscritto nelle liste elettorali del comune di ……………………………………………………………………… / 
ovvero di non essere iscritto o di essere stat…. cancellat… per il seguente motivo 
………………………………………………………………………………………...; 

b) indirizzo pec al quale dovranno essere inviate le comunicazioni relative alla presente 
procedura…………………………………………………………………………;  

c) di essere in possesso di laurea magistrale ai sensi del DM 270/2004, oppure laurea specialistica ai sensi 
del D.M. 509/1999 o diploma di laurea in …………………………………………………………………………………… 
conseguito presso l’Università’ degli studi di …………………………………………… nell’anno accademico 
…………………………………………………… riconosciuto; qualora il diploma di laurea sia stato conseguito 
all’estero, con provvedimento di equipollenza ……………………………………………………………………………;  

d) di possedere l’esperienza almeno triennale di cui all’Art. 3 lett. b. del presente avviso, specificando gli 
enti pubblici e/o le aziende private in cui ha maturato l’esperienza richiesta, nonché il periodo 
(dal…al…) di svolgimento dell’incarico…………………………………………………………………………………………………….; 

e) di possedere l’esperienza almeno triennale di cui all’Art. 3 lett. c. del presente avviso, specificando gli 
enti pubblici e/o le aziende private in cui ha maturato l’esperienza richiesta, nonché il periodo 
(dal…al…) di svolgimento dell’incarico…………………………………………………………………………………………………….;  

f) di avere padronanza della lingua inglese (per i candidati madrelingua inglese è richiesta la perfetta 
padronanza della lingua italiana), specificando, nel caso di possesso di specifiche certificazioni, l’ente 
certificatore e la data di conseguimento del relativo attestato ………………………………………………………………; 

g) di conoscere il territorio pugliese; 



14                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 suppl. del 31-5-2021

 

2 
 

h) di possedere i seguenti eventuali altri titoli (formazione post laurea, abilitazione all’insegnamento 
accademico nelle discipline di cui al presente avviso, specificando l’ente che ha rilasciato il titolo e la 
data in cui è stato conseguito, oppure l’Università degli Studi presso cui è esercitato 
l’insegnamento)………………………………………………………………………………………………………………………………………; 

i) di avere un’età anagrafica che possa consentire un periodo di permanenza in servizio non inferiore a 
quattro anni; 

j) di non aver riportato condanne penali; 
k) di non aver in corso procedimenti penali; 
l) di non aver corso procedimenti disciplinari; 
m) di non essere stat…  licenziat…  per giusta causa o giustificato motivo soggettivo. 
n) di non essere stat…  dispensat…  o destituit…  dall’impiego presso una pubblica amministrazione ; 
o) di non essere stat…  dichiarat…  decadut…da un impiego presso una pubblica amministrazione, ai sensi 

dell'art. 127, I comma, lett. f), del D.P.R. 10/01/1957, n. 3; 
p) di non essere stat……interdett…..dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato; 
q) l’insussistenza delle cause di inconferibilità o di incompatibilità di cui al d.lgs. 39/2013; 
r) l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse di cui all’art. 7 delle “Misure organizzative per la    

prevenzione della corruzione e per la trasparenza “Linee per il conferimento da parte della Regione di 
incarichi in enti, istituzioni e organismi di diritto pubblico” allegate alla DGR n. 24/2017; 

s) di aver preso visione dell’avviso pubblico e delle norme in esso contenute e di accettarle 
incondizionatamente; 

t) di essere consapevole che il proprio curriculum sarà pubblicato ai sensi del D.l.gs. n. 33/2013 ; 
u) di essere consapevole che i propri dati personali saranno trattati nell’ambito della procedura e per le 

finalità di cui al presente avviso pubblico, nel rispetto di quanto stabilito nel D. Lgs. 196/2003. 
 
 
 
 
 
Data ________________________                  F I R M A_____________________________ 
                                        (per esteso) 
 
 
 
 
 
Allega alla domanda la seguente documentazione: 
Fotocopia documento di riconoscimento ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso  
Curriculum formativo e professionale debitamente sottoscritto e autocertificato ai sensi degli artt. 46, 47 e 
76 del D.P.R. n. 445/2000, di cui all’Art. 4 dell’Avviso; 
Dichiarazione sostitutiva di certificazioni che attesti l’insussistenza delle cause di inconferibilità e 
incompatibilità  di cui al d.lgs. n. 39/2013. 
                                                    
 
  
 
 
 
 
  
 
 



                                                                                                                                15Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 suppl. del 31-5-2021                                                                                      

                                                                                                                                                                               All. 3 
 

 

Inconferibilità e Incompatibilità, ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
(Sostitutiva di certificazioni e atti di notorietà, ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

 
 
Cognome  Nome  
 
C.F.  
 
Data di nascita  cittadinanza  sesso M   F  
 
Luogo di nascita: Stato  Provincia  Comune  
 
Residenza: Provincia     Comune 
 
  Via/P.zza       n.  CAP 
Telefono   Cellulare  
 
Email  p.e.c.  
Nella sua qualità di: 
  
 
 
Consapevole delle responsabilità conseguenti alle dichiarazioni mendaci o alle false attestazioni e 
dei loro effetti fra cui – oltre quelli eventuali di natura penale e segnatamente di cui agli artt. 483, 
495 e 469 del codice penale – l’adozione di sanzioni amministrative e disciplinari, ed in particolare 
la sanzione di cui all’art. 20 del D.Lgs. 39/2013 per cui la dichiarazione mendace, accertata dalla 
stessa amministrazione, nel rispetto del diritto di difesa e del contraddittorio dell’interessato, 
comporta la inconferibilità di qualsivoglia incarico di cui al medesimo decreto per un periodo di 5 
anni. 

DICHIARA 
L’insussistenza  delle cause di Inconferibilità e incompatibilità previste dal D.Lgs. n. 39/2013. 
Dichiara altresì di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 196/2003, che i dati 
personali raccolti saranno trattati esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 
presente dichiarazione viene resa. 
 

FIRMA 
 

 
L’autentica della firma non è richiesta se si allega copia di un valido documento di riconoscimento o se il documento è sottoscritto 
mediante firma digitale. 

 
 
 
 
Bari, lì _________________ 



BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Puglia

Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari

Tel. 080 540 6372 / 6524

Sito internet: htt p://burp.regione.puglia.it

e-mail: burp@pec.rupar.puglia.it - burp@regione.puglia.it

Dirett ore Responsabile  Dott . Francesco Monaco

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974

Edipress dei f.lli Caraglia & C. s.a.s. - 83031 Ariano Irpino (AV)


	_GoBack

		2021-05-31T15:21:18+0200
	Monaco Francesco




